ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2025 года  № 496

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу

осуществления социальной выплаты медицинским работникам

паллиативной медицинской помощи и фтизиатрам

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко

по вопросу осуществления социальной выплаты медицинским работникам

паллиативной медицинской помощи и фтизиатрам.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 22 октября 2025 года № 496

(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору

Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу осуществления

социальной выплаты медицинским работникам паллиативной

медицинской помощи и фтизиатрам

Уважаемый Александр Юрьевич!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года

№ 2568 "О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских

работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную

системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного

медицинского страхования либо территориальных программах обязательного

медицинского страхования" (далее – постановление Правительства Российской

Федерации № 2568) установлена специальная социальная выплата медицинским

работникам, оказывающим медицинскую помощь в рамках базовой программы

обязательного медицинского страхования либо территориальных программ

обязательного медицинского страхования, медицинских организаций, входящих

в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих

в реализации базовой программы обязательного медицинского страхования

(далее – социальная выплата).

Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря

2023 года № 2353, установлено, что за счет бюджетных ассигнований бюджетов

субъектов Российской Федерации осуществляется финансовое обеспечение,

в том числе:

консультаций пациентов врачами-фтизиатрами при заболеваниях, включенных

в базовую программу обязательного медицинского страхования, а также лиц,

находящихся в стационарных организациях социального обслуживания, включая

медицинскую помощь, оказываемую выездными психиатрическими бригадами;

паллиативной медицинской помощи, в том числе детям, оказываемой

амбулаторно, в том числе на дому, включая медицинскую помощь, оказываемую

выездными патронажными бригадами, в дневном стационаре и стационарно,

включая койки паллиативной медицинской помощи и койки сестринского ухода.

2

Таким образом, медицинским работникам, оказывающим медицинскую

помощь по профилю "Фтизиатрия" в стационаре, не может предоставляться

специальная социальная выплата согласно постановлению Правительства

Российской Федерации № 2568, так как указанные категории медицинских

работников не оказывают медицинскую помощь в рамках базовой программы

обязательного медицинского страхования либо территориальных программ

обязательного медицинского страхования, а оказывают ее за счет бюджетных

ассигнований областного бюджета Ленинградской области.

Вместе с тем в соответствии с пунктом 14 постановления Правительства

Российской Федерации № 2568 и во исполнение подпункта "а" пункта 8 Перечня

поручений по итогам участия Президента Российской Федерации в пленарном

заседании Форума будущих технологий и его встречи с учеными, состоявшемся

14 февраля 2024 года, утвержденного 18 апреля 2024 года № Пр-755, постановлением

Правительства Ленинградской области от 20 мая 2024 года № 309 "О дополнительной

социальной поддержке медицинских работников, оказывающих первичную

медико-санитарную помощь, включая диспансерное наблюдение граждан

по основному заболеванию (состоянию), и медицинских работников отделений

выездной патронажной паллиативной медицинской помощи" (далее –

постановление Правительства Ленинградской области № 309) установлена

социальная выплата за счет средств областного бюджета Ленинградской области

медицинским работникам медицинских организаций, оказывающих медицинскую

помощь, не входящую в базовую программу обязательного медицинского

страхования территориальной программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области:

медицинским работникам, оказывающим первичную медико-санитарную

помощь, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию

(состоянию);

медицинским работниками отделений выездной патронажной паллиативной

медицинской помощи.

Медицинские работники, оказывающие медицинскую помощь в стационарных

условиях по профилям "Фтизиатрия" и "Паллиативная медицинская помощь",

в перечень медицинских работников, которые имеют право на получение

дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты за счет

средств областного бюджета Ленинградской области, определенный постановлением

Правительства Ленинградской области № 309, не включены.

Из-за неравенства прав на получение мер дополнительной поддержки

медицинскими работниками одной и той же медицинской организации в адрес

органов государственной власти Ленинградской области поступают обращения

с просьбой восстановить социальную справедливость.

В целях недопущения социальной напряженности среди сотрудников

медицинских учреждений и предотвращения оттока квалифицированных кадров,

в особенности дефицитных специальностей, снижения доступности и качества

оказания медицинской помощи в регионе просим внести изменения в постановление

Правительства Ленинградской области № 309 в части установления социальной

выплаты медицинским работникам паллиативной медицинской помощи и фтизиатрам.